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พระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๕๕) 

พ.ศ.  ๒๕๖๑ 
 

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๐  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

เป็นปีที่  ๓  ในรัชกาลปัจจุบัน 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร  มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ   
ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมการยกเว้นภาษีเงินได้  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และ
อากรแสตมป์  ให้แก่ผู้สนับสนุนการศึกษา  บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๗๕  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  
แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๕๕)  พ.ศ.  ๒๕๖๑” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 
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มาตรา ๓ ให้ยกเลิกความในวรรคหน่ึงของมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๓ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒   
แห่งประมวลรัษฎากร  สําหรับเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาให้แก่สถานศึกษาของ 
ทางราชการ  สถานศึกษาขององค์การของรัฐบาล  โรงเรียนเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน  
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  หรือสถาบันอุดมศึกษา 
ซึ่งคณะกรรมการพัฒนาการจัดการศึกษาโดยสถาบันอุดมศึกษาที่มีศักยภาพสูงจากต่างประเทศอนุมัติ 
โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีตามคําสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ  ที่  ๒๙/๒๕๖๐   
เร่ือง  การส่งเสริมการจัดการศึกษาโดยสถาบันอุดมศึกษาที่ มีศักยภาพสูงจากต่างประเทศ  ลงวันที่   
๒๖  พฤษภาคม  พุทธศักราช  ๒๕๖๐  ดังนี้ 

(๑) สําหรับบุคคลธรรมดา  ให้ยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและ
หักค่าลดหย่อนตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  หรือ  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากร  เป็นจํานวนสองเท่า 
ของรายจ่ายที่จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษา  แต่ต้องไม่เกินร้อยละสิบของเงินได้พึงประเมิน
หลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนดังกล่าวนั้น 

(๒) สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ให้ยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้เป็นจํานวนเงิน 
หรือมูลค่าของทรัพย์สินเป็นจํานวนสองเท่าของรายจ่ายที่จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษา   
แต่ต้องไม่เกินร้อยละสิบของกําไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์  
และเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา  ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๓)  แห่งประมวลรัษฎากร” 

มาตรา ๔ บทบัญญัติมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๗  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกานี้   
ให้ใช้บังคับสําหรับเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาให้แก่สถาบันอุดมศึกษาซึ่งคณะกรรมการ
พัฒนาการจัดการศึกษาโดยสถาบันอุดมศึกษาที่มีศักยภาพสูงจากต่างประเทศอนุมัติโดยความเห็นชอบของ
คณะรัฐมนตรีที่ได้กระทําตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  ๒๕๖๑  เป็นต้นไป 

มาตรา ๕ ให้ บท บั ญญั ติ ตามมาตรา  ๔   แห่ งพระราชกฤษ ฎี กาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๗  ใช้บังคับสําหรับเงินได้ 
ที่ ได้ รับจากการโอนทรัพย์สิน  หรือการขายสินค้า  หรือสําหรับการกระทําตราสารอันเนื่องมาจาก 
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การดําเนินการสนับสนุนการศึกษาให้แก่สถาบันอุดมศึกษาซึ่งคณะกรรมการพัฒนาการจัดการศึกษา 
โดยสถาบันอุดมศึกษาที่มีศักยภาพสูงจากต่างประเทศอนุมัติโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีที่ได้กระทํา
ตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  ๒๕๖๑  เป็นต้นไป 

 
ผู้รับสนองพระราชโองการ 

พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่ได้มีพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๒๐ )  พ .ศ .  ๒๕๔๗   ยกเว้นภาษี เงินได้  
ภาษีมูลค่าเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์  ให้แก่ผู้ที่ให้การสนับสนุนการศึกษาแก่สถานศึกษาของ 
ทางราชการ  สถานศึกษาขององค์การของรัฐบาล  โรงเรียนเอกชนท่ีต้ังขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน  
หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชนแล้วน้ัน  เน่ืองจากรัฐบาล 
มีนโยบายในการขับเคลื่อนการปฏิรูปการศึกษาและการยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 
ให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  โดยการส่งเสริมและสนับสนุนให้มีการถ่ายทอดความรู้ความเช่ียวชาญ 
ในด้านเทคโนโลยี  และวิทยาการที่มีคุณภาพและทันสมัยจากสถาบันอุดมศึกษาที่มีศักยภาพสูงจากต่างประเทศ
ตามคําสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่  ๒๙/๒๕๖๐  เรื่อง  การส่งเสริมการจัดการศึกษา 
โดยสถาบันอุดมศึกษาที่มีศักยภาพสูงจากต่างประเทศ  ลงวันที่  ๒๖  พฤษภาคม  พุทธศักราช  ๒๕๖๐   
ซึ่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๒๐ )   
พ.ศ.  ๒๕๔๗  ไม่ครอบคลุมถึงการยกเว้นภาษีเงินได้  ภาษีมูลค่าเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์  
ให้แก่ผู้สนับสนุนการศึกษาแก่สถาบันอุดมศึกษาดังกล่าว  ดังน้ัน  เพ่ือส่งเสริมให้ภาคเอกชนมีส่วนร่วม 
ในการสนับสนุนการศึกษามากย่ิงขึ้นเพ่ือให้มีส่วนช่วยในการขับเคลื่อนการปฏิรูปการศึกษาและยกระดับ 
ขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


